
 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

1 - 7 

 

Circular N°: 2 (Modificatoria) LICITACIÓN PÚBLICA NRO 14/2023. 

 

Lugar y Fecha:  Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 15 de mayo de 2023. 

Organismo Contratante: Instituto de Obra Social de las Fuerzas Armadas 

 
PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN: 
 

Tipo: Licitación Pública N°: 14 Ejercicio:  2023 

Clase: De Etapa Única Nacional 

Modalidad: Sin modalidad. 

Expediente N°: EX-2023-14784032- -APN-SCC#IOSFA 

Rubro Comercial: Limpieza Aseo y Fumigación. 

Objeto de la 
contratación: 

“Servicio de Limpieza Integral y profunda para IOSFA Central y  

dependencias”. 

 
 
ACTO DE APERTURA: 
 

Lugar y Dirección Fecha y Horario 

Paso 551 – IOSFA - (C1031ABK) 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 09 de mayo de 2023 – 10:00 horas. 

 
DESCRIPCIÓN: 
Conforme lo establecido en el Artículo 53 del Régimen General de Compras y 
Contrataciones del IOSFA, se emite la presente Circular Modificatoria correspondiente al 
Apendice 3 “Documentación a presentar con la oferta” de la Especificacion Tecnica del 
PByCP del IOSFA. 
 

 



 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

2 - 7 

 

DONDE DICE:  
 
 

 
 
 
 
 



 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

3 - 7 

 

 
DEBE DECIR:  
 
 

ESPECIFICACION TECNICA Nº: 04/UMYSG/2023 
 

SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL Y PROFUNDA PARA IOSFA CENTRAL Y SUS 
DEPENDENCIAS DEL AMBA 

 
APÉNDICE 3 DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR CON LA OFERTA 

 
Toda documentación indicada en este Apéndice, deberá ser suministrada al momento 
de remitir la oferta. 
 
1. DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR CON LA OFERTA. 
 
Los oferentes deberán presentar al momento de la oferta, la siguiente 
documentación: 
 
1.1. Estructura de costos (completar en anexo que forma parte del presente). 
1.2. Certificado de Visita. 
1.3. Diez (10) certificaciones de prestaciones de servicios similares, acreditando una 

antigüedad de 5 años de los cuales AL MENOS DOS, deberán corresponder a 
servicios prestados en establecimientos de atención médica y/o sanitaria, tales 
como: clínicas, hospitales, entre otros, teniendo en consideración que dentro del 
organismo se encuentran centros asistenciales, médicos y farmacias. 

1.4. Certificado de libre deuda de la Obra Social, en cumplimiento de la ley N° 22.269, 
expedida de manera específica para esta licitación. 

1.5. Certificación ISO14001 Gestión ambiental, ISO 9001, ISO 45001 para garantizar el 
cumplimiento de la Ley Nacional 25.916. 

1.6. Permisos y Habilitaciones: Los oferentes deberán presentar copia fiel de las 
Constancias de Inscripción, permisos y/o habilitación para actuar en jurisdicción de 
la Ciudad de Buenos Aires, Provincia de Buenos Aires, y para el interior del Pais de 
acuerdo a su Jurisdiccion podran ser Provincial y/o Municipales de acuerdo a  con 
una antigüedad mínima de QUINCE (15) años. 

1.7. Nómina de los equipos y maquinarias que utilizará para la realización del servicio, 
indicando tipo, marca, modelo y cantidad. 

1.8. Muestras de los insumos y productos que serán utilizados para las distintas tareas 
de limpieza del edificio (ejemplo: papel higiénico, toallas de mano, lavandina, 
desodorantes, detergentes, desengrasante R7, ceras, bolsas de residuos, jabón 
liquido, trapos de piso, rejillas, franelas, baldes, escobillones, escobilla de baño, 
lustradores, guantes de goma, etc). 

1.9. Balances, para evaluar los INDICES de capacidad económica-financiera: Se tomará 
como base para el cálculo el promedio de los índices (calculados individualmente) de 
los últimos 3ejercicios cerrados y certificados por parte del Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas. 
Los cálculos se efectuarán con el impuesto a las ganancias devengado. Para el 
correcto análisis por parte del organismo, los balances deberán contener sus 
respectivos anexos y notas. 



 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

4 - 7 

 

 

- Solvencia total: El índice de solvencia total deberá ser mayor o igual a 2. 
 

SOLVENCIA TOTAL= TOTAL ACTIVO / TOTAL PASIVO 
 

- Liquidez Corriente: El índice de liquidez deberá ser mayor o igual a 2. 

 
LIQUIDEZ CORRIENTE= ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE 

 
- Rendimiento de los activos (ROA): El ROA deberá ser mayor o igual 5%. 

 
RENDIMIENTO DE LOS ACTIVOS (ROA)= (INGRESO NETO O RESULTADO FINAL / 
 ACTIVO TOTAL) * 100 
 

- Endeudamiento total: El índice de endeudamiento total deberá ser menor o igual a  
0,90. 
 

ENDEUDAMIENTO TOTAL= TOTAL PASIVO / PATRIMONIO NETO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

5 - 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

6 - 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”    

 

7 - 7 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

De acuerdo a las formalidades establecidas en el Artículo 53 del Régimen General de Compras y 

Contrataciones del IOSFA, se procede a indicar la nueva fecha para la presentación de ofertas. 

 

Presentación de ofertas: hasta el día y hora de la apertura. 

 

Acto de Apertura: 06 DE JUNIO DE 2023 – 10:00 HORAS. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Circular
 

Número: 
 

 
Referencia: Circular Nº 2 MODIFICATORIA - LICITACIÓN PÚBLICA NRO 14/2023.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 7
	Pagina_2: Página 2 de 7
	Pagina_3: Página 3 de 7
	Pagina_4: Página 4 de 7
	Pagina_5: Página 5 de 7
	Pagina_6: Página 6 de 7
	Pagina_7: Página 7 de 7
	Numero_4: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	cargo_0: Presidente
	Numero_3: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	numero_documento: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	Numero_6: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	Numero_5: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	Numero_7: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	fecha: Lunes 15 de Mayo de 2023
		2023-05-15T14:48:00-0300


	reparticion_0: Directorio
Instituto de Obra Social de las Fuerzas Armadas
	Numero_2: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	Numero_1: IF-2023-55025595-APN-D#IOSFA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Darío Hugo Diaz Perez
		2023-05-15T14:48:00-0300




